UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Tvrriani Societatis Iesv, Aduersùs  
Magdeburgenses Centuriatores pro Canonibus  
Apostolorum, & Epistolis Decretalibus Pontificum  
Apostolicorum, Libri Quinq[ue]**

**Torres, Francisco de  
Coloniae, 1573**

**VD16 T 1629**

Liber Tertivs.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29685**

FRANCISCI TVR,<sup>263</sup>  
RIANI SOCIETATIS IESV,  
ADVERSVS MAGDEBURGENSES CENTV-  
riatores pro Epistolis decretalibus Pontificum  
Apostolicorum,  
LIBER TERTIVS.

Ostquām ea, quæ haec tenū in epistolas à Magdeburgensisibus obiecta sunt, quantum satis esse visum est, superiore libro refellimus: pergendum nobis est, Reuerendissime Stanislae Hosii, ad reliqua hoc tertio libro refellenda. Ex quibus illa erunt prima, quæ isti opponunt Decreto de appellationibus ad Pontificem Romanum: quod in his epistolis, quas negant, frequens est, & ex omnibus, quæ in ipsis epistolis oderunt, caput eis infestissimum; & valde inuidiosum. Ut enim Christus lapis electus & petra in Sion posita, Iudeis est petra scandali: sic vicarius Christi, successor beati Petri & ecclesiæ petra, nouis hæreticis petra quoq; scandali est. & sicut Iudæi, quos *ripariorum novorum* vocavit Zacharias, id est, Spectatores portentorū, quia nō cre-<sup>Zach. 3.</sup> dūt Christū venisse, signa adhuc, vt olim, pertin: (velle enim videre Sapphiros Esaiæ in fundamento terrestris Hierusalé, & Iaspides in propugnaculis, *Esa. 53.* itē ædificari eā à quibus destructa est, tū reges gentiū ministrare illi, dilata- re locū, & ad dextrā atq; levam penetrare, & dominari gentibus, & cætera eiusmodi, quæ in Hierusalé cœlesti Ecclesia catholica impleta sunt: hec, in- quā, velle videre in monte tractabili Sion, quid aliud est, quām signū petere?) Sic noui Hæretici, quia se totos in fonte, vnde hæreses & schismata orta sunt, immerserunt, qui non solum iudicio Ecclesiæ subjici nolunt, quod est alioquin omnium hæreticorum commune, & vnde suo proprio iudicio, sicut Apostolus ait, condemnati sunt: sed neque credere volunt, esse unum *Tit. 3.* in Ecclesia, qui, vt ait Cyprianus, ad tempus iudex vice Christi sit, idcirco signum quoq; petunt. Quid enim aliud est, quām signum petere, quia non credunt, quod Christus ore suo tam aperte beato Petro dixit, cùm super eum Ecclesiam suam ædificauit: velle, vt ostendamus eis, Pontificem Romanum beati Petri successorem, præfuisse semper in omnibus locis ac regionibus, & præesse modò? Sic enim ait Luterus, author & dux Germaniæ schismatis, in assertione 25. Romanus Pontifex Petri successor, non est Christi

## PRO EPISTOLIS PONTIF.

Christi Vicarius super omnes mundi ecclesias, ab ipso Christo in beato Petro institutus, deinde subiungit, Hunc articulum facilimè probo per experientiam: Nunquam fuit super omnes ecclesias totius mundi Romanus Pontifex: sed nec adhuc est, nec vñquam in futurum erit, vt spero: nec enim super ecclesias Græcias, Indiae, Perfidis, Aegypti, Africæ vñquam fuit, nec adhuc est. Hæc ille, quod nihil aliud esse videtur, quām signum petere: visus enim est mihi dicere: Vis, credam esse Pontificem vniuersalem? fac videam fuisse anteā, & esse nunc ei omnes ecclesias subiectas. Verū ut Iudæis, licet nunquam credant, semper tamē ex lege, ex prophetis, ex ipso exitu rerum atque experientia, Christum venisse, & hunc esse demonstramus, & signa, quæ petunt, ostendimus, et si iuxta prophetiam Esaiæ, videntes non persciunt, & aure audientes non intelligunt: sic nouis hæreticis, licet in cæca & obstinata dementia permaneant, vt de alijs similibus beatus Cyprianus ait, nos tamen ex verbo Dei, ex magnis concilijs, ex sanctorum & antiquorum patrum grauissimis testimonijis, esse ecclesiam super beatum Petrum authoritate Christi Dei nostri fundatam, & successorem eius Pontificem Romanum, caput ecclesiæ semper fuisse probamus. Fecerunt iam hoc permulti, scriptis de ea re libris doctissimis, ad quod isti nihil haec tenis respondent, conscientia conuicti: & melius esse iudicantes silere, quām nihil respondere. Signum verò, quod Luterus istorum propheta & dux perrit, quod ille experientiam vocat, ipse profecto oculis suis vidisset, si, quæ sit & dicatur Ecclesia, intellexisset: Est enim ecclesia, vt beatus Cyprianus ad Cornelium pontificem scripsit, plebs Episcopo suo adunata. vnde Pontifex Romanus semper fuit, vt nunc quoquè est, super omnes mundi ecclesias: quæcumque cum cathedra Romana adunatae & cohaerentes sunt. Aut ostendant hæretici aliquam in cuncto orbe, ab unitate ecclesiæ vniuersalis, quæ ab uno eius capite dicitur, non diuulsam, super quam non fuerit, aut non sit nunc Pont. Romanus. Alij enim Episcopi singularum ecclesiæ, non sic sunt Episcopi superalias ecclesias, quæ cum eorum ecclesijs, tanquam pars cum parte in eodem corpore cohærent: sed illa tantum quisque eorum, iuxta canonem Apostolor. 34. agit, quæ ad suam ecclesiam, & ad loca ecclesiæ suæ subiecta, pertinet. Luterus verò cùm dicit, Nec enim fuit pontifex Romanus super ecclesias Græcias, Indiae, Perfidis, Aegypti, Africæ, nec adhuc est, plebes non cum eo Episcopo cohaerentes, vnde incipit ecclesiæ catholicae vnitatis, ecclesias esse putabat, & dicebat, Super quas non magis potest esse Pontifex Romanus, quandiu sic sunt, quām potest esse caput humani corporis super membra à corpore absissa, an potest dicere caput pedi à corpore absesso, meus pes? aut dicet manus auulsa capiti in suo corpore hærenti, meum caput? vnde qui dixit, Erit vnum ouile & vnuus pastor, prius dixit, Alias oues habeo, quæ non sunt de hoc ouili, & illas oportet me adducere: Ut discamus scilicet, oportere pastorem sollicitum esse, & dare operam, vt oues, ad gregem suum non prius adductas, adducat:

Ioan. 10.

ducatur aut à grege abductas, vel sponte egressas, reducat. & nisi prius adductæ sint, vel reducuntur, esse illas quidem oves dispersas, ac sine pastore, & non ποιητον, id est, gregem : est enim ποιητον τοῦ ποιητον Θεον, id est, grex pastoris, & pastor gregis. idcirco, postquam dixit, Et illas oportet me adducere : subiunxit, Et erit unus grex sive unum ouile, & unus pastor. Grex ergo fideliūm vniuersus ad unum pastorem relatus, una ecclesia est, super quam est Episcopus Rom. ut pastor super gregem. Super eas verò plebes, quæ segregatæ sunt ab Ecclesiæ vnitate, quæ ecclesiæ non sunt, neque dici possunt, non magis Episcopus est, quam pastor est aliquis super oves alienas & alienorum. Quarè repugnantia est in eo, quod ait Luterus, nunquam fuisse super omnes ecclesiæ mundi pontificem Romanum : quasi pastor unus possit esse non unius gregis pastor contra sententiam Domini, qui dixit, Erit unus grex & unus pastor : aut unus grex possit esse non unius pastoris. Illud verò, Nec unquam in futurum erit: quomodo probat propheta Luterus? Ut spero, inquit. Quis unquam Propheta prophetiam suam, non auctoritate Dei, sed argumento spei suæ probauit? Non enim dixit, Nec in futurum erit, ut dicit Dominus: sed, Ut spero, non potuit manifestius declarare, quo spiritu prophetaret hoc, nempe spiritu odij & inuidie. Quia enim oderat ecclesiam Rom. & eius Episcopum vniuersalem, idcirco tanquam unus ex diuinis & Pythonibus, qui, sicut ait propheta Esaias, in incantationibus strident dentibus suis, prophetauit propheta Germanicus Luteranorum, nunquam futurum esse, ut esset Pontifex Romanus super omnes ecclesiæ.

*Responsio ad id, quod obijcitur contra decretum de appellationibus ad Sedem Apostolicam, quemadmodum illi seculo Pontificum Apostolicorum, & veritati, quod Magdeb. negant, congrueret : & quomodo de falsitate redarguantur, quod iudicem finixerunt, refutatum esse Primum Pont. Rom. in Synodo Carthaginensi. Quomodo intelligendum sit, quod est in Synodo Carthaginensi. nè Episcopus primæ sedis appelletur Vniuersalis, & quarè Africani decretum de appellationibus recipere solebant, quanvis primatum concederent.*

## Cap. 1.

**S**ed tempus est iam, ut institutum prosequentes, ad ea, quæ in decretum de appellationibus obijciunt, respondeamus. recitemusq; illud pristinum ex epistola secunda Sixti pontificis, quod ex eo magis intelligi posse exponit, quemadmodum illi temporis & veritati congrueret, quod Magdeburg. negant, quod quidem in causa fuisse suspicor, cur astuti isti, cum diligenter & nominatim meminissent, in quorum Pontificum epistolis esset decreta summa potestate Pontificis, ad quam decretum de appellationibus proper decrebat, ut Anacleti, Alexandri, Pij, Aniceti, Victoris: Sextum tamen, qui tum de appellationibus secutus est, & Pium antecessit, præterierunt. Ergo is epist. 2. lationibus.

L1      Si quis

*Statuta Mag.**in disputatione**do Sixti inter**ceteros Pont.**quos nomina-**tim notarunt**tum de appella-**tionibus.*

Si quis vestrūm, inquit, pulsatus fuerit aliqua aduersitate, licenter hanc sanctam & Apostolicam appelle Sedem, vt ad eam, quasi ad caput suffugium habeat, nè innocens damnetur: aut ecclesia sua detrimentum patiat. si autem ei necessè fuerit, eamq; appellare minimè ausus fuerit, & vocatus tamen à sancta Sede fuerit, non renuat venire: sed confessim, vt einūciatum fuerit, venire festinet: & causas, pro quibus vocatus est, prudenter disponat, atque si necessè aliquid corrigere fuerit, cum ijs, quos hic primos inuenierit, corrigat. Haecenū sanctus Sixtus. Hic verò Magdeburgenses, qui ecclesiam Rom. insectantur, & eam caput ecclesiarum esse negant, vt eis dignum erat, decretum de appellatione ad Sedem Rom. inter illa decreta referunt, quæ, inquiunt, neque tempori, neque veritati congruant. Sed vosip̄i iudicate Luterani, an sat̄ probent, quod sibi & vobis yestri centuriatores somniant: Interrogate eos, quarè non congruat temp̄is, cur decess̄ p̄ori & veritati? quia, inquiunt, propter persecutions perpetuas eius temp̄um de appell. poris, studia & laborem docendi, paupertatem, sumimumq; contemptum, lat. in epist. non licuit, neque vacauit eis lites in curia Rom. coram Papa mouere & tralis apostol. coētare: quod circa quadringentesimum Domini annum, aut etiam serius rum Pont. non factitari coeptum est.]

*congrueret Concedamus igitur istis in tanta paupertate & contemptu, & inter tot tempori, neq; persecutions, & in tāto studio doctrinæ, non fuisse tunc in curia Rom. coram Papa hominibus illius seculi lites, quæ postea consecutis seculis esse cooperunt, siquidem vt Varro lib. 6. de lingua Latina scribit, quibus res erat in controuersia, ea vocabularis: idē, inquit, in actionibus videmus dici, quam rem, sine litem dicere oportet. Omittamus ergo nunc eiusmodi*

*1. Cor. 9.*

*actiones & lites de re, & ponamus non fuisse tunc: tametsi fuisse quidem, si quis velit contendere, negari certa ratione non potest, cùm sciamus Dominum ordinasse, sicut Apost. ait, ijs, qui euangelium annunciant, de euangelio viuere: quia, inquit, qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt, edunt: & qui altari deseruiunt, cùm altari participant. ex qua constitutio ne Domini profectum est, vt cùm status temporum permittere cœpit, cooperint fideles dedicare Deo in usum & stipendium ministrorum Dei, quæ ad vitam degendam necessaria essent, vt domos, & interdūm prædia, quæ postea culpa hominū materiā litibus præbuerunt. Vndē Pius Apostolicus Pontifex epist. 2. ad Italicos, tempore Antonini Pij: Perlatum est, inquit, ad Sedem Apostolicam, quod sint inter vos contentiones & æmulationes: & prædia diuinis vībus tradita quidam humanis applicant vībus, & Domino Deo, cui tradita suut, ea subtrahunt, vt suis vībus inferuant. quapropter ab omnibus illius usurpationis contumelia depellenda est: & quæ sequuntur. Quis enim tam alienus à ratione sit, qui neget, quin huiusmodi lites in illud seculum incidere potuerint? sed, vt dixi, ponamus, non fuisse tunc huiusmodi lites, siue res: Quæso istos, an non erant tunc alia pericula in falsis fratribus? an non congruebat tempori & veritati, vt ali quis,*

quis, sicut Sixtus Pontifex ait, pulsari posset aliqua aduersitate? periculumq; esset, nè quis innocens damnaretur, aut ecclesia detrimentum patetur, nisi hoc remedium appellandi, quod ratio iustitiae naturalis dictabat, prouisum fuisset? Non puto, tam amentes esse istos, vt hoc negent euenire potuisse: aut illud credant, non potuisse accidere, quod S. Euaristus epist. 2. scribit: Audiuimus quosdam à vobis infamatos & dilaceratos Episcopos: & alios in ciuitatibus, ipsis viuentibus, constitutos. Vnde subiungit: Ideò hoc vobis scribimus, vt sciatis hoc non licere: sed proprios reuocari, & integerrimè restituì debere. quomodò igitur, si hæc euenire poterant, non congruebat tempori & veritati, ac iustitiae naturali, hoc de appellando decretum? Sed fortassè dicat aliquis acutior, quām Magdeburg. obycipotus eo tempore non permisuros fuisse Romanos gentiles, qui vbiquè dominatum tenebant, venire fideles ad Romani Pontificis tribunal: ac proindè cretum de non esse credibile, factum esse ab ijs Pontificibus hoc decretum de appellellando illie latione. sed si qui hoc dicant, redarguente eos literæ Adriani Imperatoris temporibus. ad Minutium Fundanum, quo tempore decretum hoc de appellatione Sixtus Pont. fecit: quas literas Iustinus martyr in apologia secunda produxit, quibus iubebat Imperator, nè Christiani innocenter perturbarentur, teris Adriani néve calumniatoribus occasio nocendi præberetur. Idem cauit eius filius Antoninus, item Marcus Aurel. Antoninus: quorum etiam literas idem Iustinus pro defensione Christianorum produxit. Congruuebat igitur temporis hoc decretum. Quomodò verò veritati congruat, magis adhuc intellegi potest ex ratione, quam Higinus Pontifex Apostolicus post beatum Petrum 10. in epist. decretali prima ad omnes fideles, explicat, cur peregrina iudicia, Apostolum secutus, prohibeat. sic enim ait, Necnon & peregrina negocia ac iudicia prohibemus, quia indignum est vt ab externis iudicetur, qui prouinciales & à se electos debent habere iudices. deinde subiunxit, quid eum ad hoc statuendum impulisset: Nos quidem, inquit, ex omni parte carpendo occasiones abscondimus: nos supernæ memores disciplinæ, quibuscunque cadentibus dexteram porrigitimus, & à ruinæ præcipito, quos possumus, releuamus: & defensionis adminiculum totis viribus præbere cupimus. Si hæc ratio iustitiae ac charitatis Higinum Pontificem tam paucis annis post Sextum primum interiectis, id est, 20. ad faciendum decretum de iudicijs peregrinis declinandis mouit, quod multi alij Pontifices consecuti renouârunt, & primus in ecclesia Corinthiorum Apostolus sanxit, idq; nè quis innocens damnaretur: cur non item congruat temporis & veritati, vt Anacletus, & alij illius seculi Pontifices, simili ratione iustitiae ac charitatis adducti, decretum de appellando Sedem Apostolicam facerent? quod multi quoquè Pontifices posteà renouârunt, ac confirmârunt: & primùm Apostoli sanxerunt, idq; nè quis item innocens damnaretur. Rursus decretum de appellationibus, quod hi Pontifices, Apostolorum authoritatem fecuti, visum est Magdeburgensisibus, non

L 1 2 congruere

*Quare r̄isum congruere tempori, neque veritati: quia, inquiunt, de primatu Romanæ sit Magd. non ecclesiæ ante Nicenum conc. & multis annis postea, nullâ fuit quæstio. Itâ congruere tē est, vt isti dicunt, nullam fuisse de primatu quæstionem ante Concilium pori, neque Nicenum, neque multis annis postea. immò nunquām de hoc in Synodis viritatis de- cretum de ap. quodd sciam, disceptatum fuit ante concilium Florentinum, in quo hęc tūc pellationibus. primūm quæstio posita est: & de ea mensibus 15. vt memoriaz proditum est, diligentissimè disputatum: & tandem definitum, Pontificē Romanum in vniuersum orbem tenere primatum, esseq; successorem beati Petri, & quæ sequuntur in decreto, nè totum recitem. Huic definitioni summa concordia Græci & Armenij assens sunt. At nunquām ante Concilium Nicenum quæstionem de primatu fuisse, immò neque multis annis postea usque ad Concilium, vt modò dixi, Florentinum: hoc, inquam, magis Magdeburgenses redarguit & condemnat: qui id adhuc negent, de quo nullam fuisse tot seculis quæstionem, sponte sua confitentur: & de quo, tunc cùm primūm quæstio fuit, à tam multis & tam doctis patribus in cœcumeno concilio, cedentibus veritati, qui contradicebant, hanc definitionem uno omnium consensu factam fuisse, negare non possent. Iam verò, si quia tempore pontificum Apostolicorum de primatu pontificis nulla fuit quæstio, idcirò iudicio Magdeburgensem Centuriatorum non cadit in eos hoc de appellationibus decretum, neque cum eorum ætate congruit: ergò nullum decretum aliud pari ratione, nisi de quo prius quæstio fuerit, fieri potest, quo nihil magis absolum. aut si fieri potest decretum aliquandò, de quo non prius quæstio fuerit, potuit igitur & hoc decretum ab illis pontificibus ante Concilium Nicenum fieri. An quæstio erat de pontificatu Aaron, cùm fecit Dominus decretum, dicens per Moisem in Deuter. Si difficile & ambiguum apud te iudicium esse prospexeris inter sanguinem & sanguinem, causam & causam, lepram & non lepram: surge, & ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus: veniesq; ad sacerdotes Leuitici generis, & ad iudicem, qui fuerit illo tempore. Nulla h̄c quæstio de primatu Aaron antegressa, causam huic decreto dedit, sed ipsa utilitas rei, & necessitas aliorum quæstiones difficiliores iudicandi. Similiter S. Anacletus, non quia quæstio villa de primatu esset, sed quia opus erat scire, quid in aliorū quæstionibus, & causis, ac iudicijs maioribus fieri deberet, decretum Apostolicum in epistola sua nobis prescripsit & tradidit, inquiens: Quod si difficiliores ortæ fuerint quæstiones, aut Episcoporum vel maiorum iudicia, aut maiores causæ fuerint: ad Sedem Apostolicam, si appellatum fuerit, referantur: super quam Christus vniuersam construxit ecclesiam, dicente ipso ad beatū principem apostolorū Petrum: Tu es Petrus, & super hanc petrā edificabo ecclesiam meā, & quæ sequuntur. Addunt deinde Magd. Et sicut in sexta Synodo Carthaginensi Primatus Papæ est refutatus, ita hoc seculo p̄ij doctores tales epistolas nō tulissent.] Sicut qui ex insidijs & occulte alios aggredi solent, quibus neque vires, neg;*

Deut. 17.

Matib. 16.

nec causæ æquitas ad apertè aggrediendum animos & fidutiam addunt, sic qui suo proprio iudicio condemnati, veritatem oppugnant, cùm ea, quæ omnibus manifesta sunt, deprauare non possint, alia querunt, quæ non omnibus pateant, vndè nodos suos ad irretiendum simplices & imperitos nectunt. Hinc Magd. quia nullum ex antiquis authoribus, aut Catholicis Episcopis reperire potuerunt, qui Primum Pontificis Romani negaret, hoc quod in Sexta Synodo Carthaginensi legebāt ex canone Niceno de appellando Pōtificem Romanum, quem canonem patres Synodi illius Carthaginensis requirebant, nec tamē in exemplaribus, quæ ipsi habebant, canonum Niceni concilij legi affirmabant, ad refutandum Primum pertinere interpretati sunt. Intelligebant enim Magd. & quidem benè, nē semper acumen in eis, vt solet, desideretur, connexa esse ista & copulata inter se, refutari Pontificis Romani Primum, & ius appellandi eum, cùm necessitas postulat, ad hoc enim vīsus vetus appellandi, vt Vlpianus iurisconsultus ait, necessarius est, vt vel iniquitatem iudicatiū, vel imperitiam corrigat. Vndè quia horum neutrum patribus illis in iudicijs suis metuēdum *Quis vīsus* esse videbatur, non magis se Primiū Pontificis derogare existimabant, q̄ *provocationis* crederent, decretum esse in Niceno concilio, non esse eum appellandum, *ad maiorem* quā Imperatori derogabatur, quod à præfectis prætorio non liceret appellare. Credidit enim princeps (ait Aurelius Iurisconsultus) eos, qui ob singularem industriam explorata eorum fide & grauitate, ad huius officij magnitudinem adhiberentur, non aliter iudicaturos pro sapientia & luce dignitatis suæ, quā ipse foret iudicaturus. Hoc cipsum patres illi existimabant, synodo Nicenæ vīsum esse. Sic enim ad Cælestinum Pontificem scripserunt, decreta Nicena siue inferioris gradū clericos, siue ipsos Episcopos suis Metropolitanis apertissimè commiserunt, prudentissimè enim & iustissimè viderūt, quæcunq; negotia in suis locis, vbi orta sunt, finienda: nec vnicuiq; prouincię gratiam sancti spiritus defuturam, qua æquitas à Christi sacerdotibus & prudenter videatur, & constantissimè teneatur. Neq; vero, quia patres illi sextum canonem Nicenum (in eo enim commissi sunt siue inferioris gradū clerici, siue Episcopi ipsi suis Metropolitanis) sic intelligendum esse putabant, quasi eo decretum esset, nē Pontificem Romanum Episcopi appellare vñquam possent, continuò Primum Pontificis tollebant: nō magis quā principis summa potestas tollebatur, quia, vt paulo antè dicebam, decretum erat, nē à præfectis prætorio principem appellare liceret. Sed de canone sexto synodi Nicenæ, quomodo necessariò collatis pluribus decretis, interpretādus sit, paulo pōst explicabo. Docendum est nunc, non refutasse patres illos primatum, quod Magd. finixerunt, vt eos sui similes facerent: sed potius confessos fuisse. Quod quidē vel ex uno Episcopo Augustino, qui Synodo interfuit, & canonem Nicenū de appellationibus cum alijs Episcopis requirebat, intelligere, si vultis, Magd. potestis. Sic enim est in epist. 162. ad Glorium, Eleusium, Felicem, &

Grammaticum: Erat etiam transmarinis vicina regionibus, & fama celeberrima nobilis Carthago, vnde non mediocris virtus authoritatis habebat Episcopum, qui posset non curare conspirantem multitudinem Episcoporum, cum se videret & Romanæ Ecclesiæ, in qua semper Apostolicæ cathedræ viguit principatus, & ceteris terris, vnde Euangeliū ad ipsam Africam venit, per cōmunicatorias literas esse coniunctū. Si confitetur is, qui synodo Carthaginensi & quidem nomine totius Numidiæ legatus interfuit, August. in synodo carth. semper in Ecclesia Romana Apostolicæ cathedræ principatu viguisse, quo-  
6. de primatu modò in Synodo Carthaginensi refutatus est primatus? Rursus contra du-  
Pont. Rom. as Epistolas Pelagianorum ad Bonifacium lib. i. cap. i. Cùm verò (inquit) nō definat fremeré ad Dñici gregis caulas, atq; ad diripiēdas tāto precio redēptas oues, adigimur Episcopatū officio, quāuis ipse in eo præmineas cel-  
liore fastigio specula pastoralis, facio quod possum pro mei particula mu-  
neris, & quæ sequuntur. An hoc fuit refutare primatum Papæ Romani in  
Demonstratio evidens, quod Synodo Carthaginensi? confiteri illo ipso tempore Bonifacium, quo Pon-  
tifice habita est synodus, præminere in celiore fastigio specula pastoralis?  
tha. non fuit. Si erat Episcopus Romanus in celiore fastigio, quam Episcopus Cartha-  
refutatus, sed ginensis, cui Augustinus Hippomensis Episcopus subiectus erat, non enim  
concessus prius primates alij in celiore fastigio specula pastoralis erant comparati cum  
matus pont. Carthaginensi Episcopo, qui ad illorum speculam pastoralem nō pertine-  
bat: erat igitur Carthaginensis subiectus Episcopo Romano, alioquì quo-  
modò erat in celiore fastigio specula pastoralis, cum Carthaginensi Epi-  
scopo comparatus? Deinde cùm dicit, facio quod possum pro mei particula  
muneris, cōfessus Episcopum Romanum in celiore fastigio specula pa-  
storalis sedere, cùm alioquì ambo essent Episcopi, an non satis aperte signi-  
ficat, habere quidē illum totam & vniuersalem curam muneric pastoralis,  
se verò partem? Rursus idem Aug. cum 50. Episcopis Concilij Mileuitani  
epist. 42. sic ad Innoçetium Pontificē Rom. scripsit, Quia te Dñs gratiæ suæ  
præcipua munere in fede Apostolica collocauit, talemq; nostris temporibus  
præstítit. & paulo pòst, Magnis periculis infirmorū membrorū Christi  
pastoralem diligentia, quæsumus, adhibere digneris: & quæ sequuntur. An  
non satis aperte hoc cloco Augustinus cum reliquis illis Episcopis, primatū  
Pontifici Rom. tribuit, cùm p̄cipua gratiæ munere in Apostolica Sede col-  
locatum dicit? Quę enim ista p̄cipua gratiæ, nisi charisma Episcopatū, quo  
præst vniuersali ecclesiæ? quod satis idem Aug. statim explicat, cùm petit  
ab eo, vt diligentiam pastoralem periculis membrorū Christi in ecclesijs  
Africanis adhibere velit. Confitetur ergo pater Aug. cum reliquis 60. illis  
Episcopis, oues Pontificis Romani esse, quæ in ecclesijs suis erant: ad eiusq; curam, quam requirebant, pertinere. Ac rursus adhuc idem Aug. cum Epi-  
scopis synodi Carthaginensis, ad eundem Innocentium de actis aduersus  
Pelagium & Cælestium epistol. 90. sic scripsit: Hoc itaq; gestum dñe frater,  
sanctæ Charitati tuae intimandum duximus, vt statutis nostrę medio crita-  
tis

tis etiam Apostolicæ Sedis adhibeatur authoritas. Testatur quoq; Prosper Aquitanicus illorum temporū æqualis, in Annalibus suis, missa fuisse gesta illa ad Zosimum Pont. Roman. Quibus, inquit, probatis hæresis Pelagiana damnata est. Item Possidonus illius ætatis author in vita beati Aug. Pote-  
 rāt, inquit, (de Donatistis loquitur) suspectum eum habentes, scilicet Au-  
 gustinum, recusare congressum: tamen omnipotens Dei p̄st̄tit auxilium,  
 vt posteā in Cæsareensi constitutus ciuitate venerabilis memorie Augu-  
 stinus, quō eum venire cum alijs Episcopis, Apostolicę literę compulerūt,  
 ob terminandas scilicet alias ecclesiæ necessitates. An non agnoscebat pri-  
 mum & ceu caput Augustinus cum reliquis illis Episcopis eum, cuius lite-  
 ris (testē Possidonio) ad terminandas ecclesiæ necessitates ire compellebā-  
 tur? Ergo si primatum Synodus Carthaginensis nunquā negauit, neq; re-  
 futauit, vt vel testimonio grauiſſimo Augustini, qui synodo interfuit, im-  
 mō ipsius etiam synodi, & lynodi Mileuitanæ, p̄batum est, qua frōte, quod  
 in eadem synodo decretum est, seu potius renouatum, & ex tertia synodo  
 Carthaginensi ca. 26, repetitum, vt Episcopus primæ sedis non appelletur  
 princeps sacerdotum, aut summus sacerdos, aut aliquid huiusmodi, sed tā-  
 tūm primæ sedis Episcopus, hoc ad Episcopum Romanæ sedis referre au-  
 detis? & quod magis ridiculum est, non aduertistis, vos vobis cōtradicere.  
 Cūm enim Episcopum Romanum, Episcopum primæ sedis esse & vocari  
 conceditis, Primatū ei, licet inuiti & nescientes, simul conceditis. Quomo-  
 dō enim prima inter reliquas alias sedes esse poterat, nisi primatum inter  
 eas haberet? cūm enim Romana non sit prima sedes in his aut illis, p̄uincijs,  
 vt est Carthaginensis prima in p̄uincijs Africæ, Alexādrina prima in p̄uincijs  
 Aegypti, Libyæ & Pentapolis, Antiochena item prima in suis, relinqui-  
 tur, vt sit prima sedes in omnibus p̄uincijs Ecclesiæ catholice, aut nusquam p̄us prime se-  
 est prima. Habet igitur potestatem in Episcopos omnium p̄uinciarum, vt dis, vocetur  
 habet more eius Alexādrina sedes potestatem in suarum p̄uinciarum Epi-  
 scopos, Antiochena item in suarum, & Carthaginensis in Episcopos Afri-  
 cæ. Aut dicant centuriatores, si sciunt, aut vsquā legerunt, in quarum p̄uinciarum Episcopos habeat priuatē potestatem prima sedes Episcopi Ro-  
 mani, quam ipsi confitentur appellatam in Synodo Carthaginensi primam  
 sedē. Aut si dicere non possunt, supereft, vt vēl confiteantur esse quidem eā  
 primam Sedem, sed inter nullas alias, quo nihil potest esse magis delirum:  
 aut primam esse inter reliquas omnes. sic isti sapientes, iuxta verbum Dei,  
 in astutia sua compræhensi sunt. Deinde, quo magis lectores artificio Cen-  
 Magd. in astu  
 turiatorum fallerentur, addiderunt canoni, quod nusquam scriptū in syn-  
 odo Africana repererunt, Vniuersalis autem nec etiam Romanus Pontifex hens.  
 appelletur. Hoc enim quod legerunt apud Gratianum dist. 99. non est ex  
 canone concilij Africani, sed ex Gratiani rubrica, in caput proximè sequēs  
 Epistolæ Pelagi Pontificis, qui iussit, vt nullus appellaretur Patriarcha  
 Vniuersalis, vt Gregorius quoquā in epistola ad Eulogium Patriarchā Cō-  
 stanti-

stantinopolitanum, noluit appellari Papa vniuersalis: quod quidē quemadmodūm intelligi debeat, fatis ipse interpretatur, cūm ait in eadē epistola: Meus nanque honor est vniuersalis ecclesiæ: meus honor est fratrū meorum solidus vigor. Etenim, quia Ioannem Patriarcham Constantinopolitanum in ea epif. tanum Gregorius Pontifex reprehenderat, quod se vniuersalem appellāſ in qua nō vult, cūm non esset, volebatq; forma & exemplum modestiæ alijs fieri, nec appellari vni ipse voluit appellari Vniuersalis: & si enim suū erat, sic se appellare: voluit uersalis, se tamē a suo abstinere, nē alius alienum, vſurpare. Itaque non negauit se men vniuer- principem sacerdotum, aut summum sacerdotem, qui fatis aperte dicit se salis ecclesiæ Episcopum vniuersalis Ecclesiæ, ac proindè omnibus Episcopis & Patriarchis præesse: hoc enim significat quod ait, Meus honor est vniuersalis Ecclesiæ. scilicet, quia Ecclesia vniuersalis, erat Ecclesia eius: sicut enim honor episopum ma- Episcopi, est Ecclesiæ suæ, cui præest: vt Constantinopolitanus honor, Ecclesiæ est Constantinopolitanæ: sic Papæ Romani honor, est Ecclesiæ vniuersalis: quia, vt Constantinopolitanus Constantinopolitanæ Ecclesiæ præest, sic Romanus vniuersali. Redeamus ergo ad canonem cōcilij Africani, quē Gratiani rubrica Magdeburgenses per fraudem augere voluerunt, & suo

*Quid qua te-* artificio accessionem cōcilio attribuere: doceamusq; de quo Episcopo pri-  
*chna addide-* mæ sedis, intelligentius sit, de Episcopo enim Romano non potest, vt pau-  
*rint synodo* loantē demōstratum est: sanctus ergo est ille canon de primatibus Africæ,  
*Cartha. cōtū-* id est, de Episcopis primarum sedium. Quia olim, vt Leo nonus in epistola  
*riatores Mag.* ad Petrum & Ioannem Africanos Episcopos contra Episcopum Grumitanum scripsit, in singulis prouincijs Africæ instituebantur primates, non se-  
cundūm potentiam (inquit) alicuius ciuitatis, sed secundūm tēpus suæ or-

*Explicatio ea* dinationis: Metropolitani enim vocabantur in Africa primates, qui erant  
*nonis, quod* Episcopi primarum sedium, quibus tamen præerat Episcopus Carthaginensis, primus (vt idem Leo ait) Archiepiscopus, & maximus totius Africæ Metropolitanus, propter Carthaginem totius Africæ Metropolim, qui

*sit dicendus* solus accipiebat pallium ab Apostolica Sede, vndē & Episcopos consecrati  
*vniuersalis.* (inquit) principale & antiquum ius retinet, sicut ex verbis Aurelij in con-  
cilio Cartha. 3. cap. 39. intelligi potest. Idcirco igitur de primatibus Africæ

*De primati- bus Africæ, et* sic cautum est, quo admonerentur, se intrā suum modum ac mensurā con-  
*de Carthagi- nensi Episcopo* tinere, nē se aliquandō in dignitatem Carthaginensis Ecclesiæ efferrent, vt ex epist. Leo. Grumitanus ille Episcopus tēpore Leonis 9. tentauit: de quo sic in ea ipsa

*nus 9.* epistola idem Leo scripsit: Neque quicunq; ille fit Grumitanus Episcopus, aliquam licentiam consecrandi episcopos vel deponendi, seu Proutinciale concilium prouocandi habet sine consensu Carthaginensis Episcopum primatū pī, cuiuslibet dignitatis aut potestatis sit, qui cætera, præterquām quæ ad non negarent, propriam Ecclesiam pertinent, sicut & alij Africani Episcopi, consilio Cardecretū tamē thaginensis Archiepiscopi ager. Cur igitur, dicent, si primatum Pont. Ro. appell. nō con- Africani non negabant, ius appellandi non vltro concedebant? In promptu cederent. est ratio, quia, vt antē dixi, causas Episcoporum in suis prouincijs iudicari,

prima-

primatui Pontificis Romani repugnare non putabant: præsertim cum cōmoditatem producendi testes in suis locis, & difficultatem pducendi in iudicio transmarino viderent. Et quod eos magis in eam tunc adducebat sententiam, quod credebant, hoc, quod sentiebant, in concilio Niceno decreta fuisse, siquidē in illo ipso canone 6. Synodus Nicena Episcopos suis Metropolitanis commississet: quod quidē vt verum erat, ita illud, quod in canone sequitur, vel non considerabant, vel non intelligebant, quam vim haberet, Quia sic est Romani episcopi consuetudo: Habet enim hanc, vt q̄a episcopus Romanus omnibus successoribus Apostolorum præesse à principio consuevit, Dño hanc consuetudinem instituente, idcirco primates ac Metropolitanis reliquis Episcopis, quisq; secundūm mensuram, id est, per pūncias, quas quisq; tenet, præesse debeat: quis h̄ic, si paulo attentiū cōsideret, primatum Episcopi Romani nō videat: siquidē illi primates, successores sunt Apostolorum, quibus Petrus p̄gerat: Episcopus vero Romanus successor Petri est, qui, quia erat maior reliquis omnibus Apostolis, & episcopus Romanus, qui auctoritate Dñi in cathedra eius successit, necesse est, sit maior reliquis omnibus primatibus, & in omnes habeat potestate: ac, pindē necesse est, vt ad eum configere possint, cūm opūs fuerit, omnes successores Apostolorum, qui sunt Episcopi, sicut Apostoli ad Petrum in difficultatibus, tanq; ad petram Ecclesiæ, configiebant, vt libro superiore, exemplo Pauli & Barnabæ, & illius Synodi Hierosolymitanæ, docuimus. Sed de canone 6. Synodi Nicenæ copiosius & luculentius postea, vt anteā, p̄misī, differam, si priūs ad quēdam alia, quæ Magd. in summā Pontificis auctoritatē, & apostolicū ius ad eum p̄uocandi obiecerunt, responderimus.

*Reffonfio ad id quod Magd. in V. Centuria obiecerunt de Zofimo Pontifice, quod non citâset consuetudinē de summa potestate Pontificis, & quomodo redarguantur de falsitate. Rursus quemadmodum patres Africani Primum Pontificis Romani agnoscerent, & de decreto de appellationibus in concil. Carthag. 3. recepto, & de canone 92. concilij Africani, quem Magd. obijciunt, & quomodo canon conc. Carth. 3. conuincat, non esse illum accipendum, vt à Magdeb. contra decretum de appellationibus accipitur. Quid interfit inceper Luteranos non recipientes decretum de appell. & patres conc. 6. Carthag. Item de actis Synodi Nicene diligenter perscriptis: & de iudicialibus decretis ad ea pertinentibus: & quomodo inde sumpti sunt canones Niceni à Iulio Pontifice relati, & duo illi canones Sardicensis concilij, in concilio Carthag. et Niceno recitati.*

*Cap. 2.*

**V**Ideamus ergo deinceps, quod in V. Centuria Magdeb. obseruatione dignum esse iudicarunt, vt rūmne magis eorum ignoratiā, quā solertia prodit: sic enim scripserunt: Obseruerat autem, vt hoc obi-

Mm rēr

274  
 tēr obseruemus, pīj lectores, hunc Papam (Zosimum dicūt) non p̄texuis  
 se ius diuinum, scripturam, aut Christi ordinationem, qui sedē Romanam  
 omnibus ecclesijs imperare voluerit, neq; citâsse consuetudinē, quōd iam  
 vltra trecētos annos ea ecclesia alijs omnibus per orbē terrarū Christianis  
 ecclesijs imperasset: quod sanē facere nō neglexisset, si ea pro se argumenta  
 quicquā facere intellexisset, ac p̄bare se posse putasset: sed tantū ius huma-  
 num, id est, decreta Nicena, eaq; ipsa per scelus & impietatem falsata.]

L. Con. tom. p. Hactenūs Magdeburgenses. Non aduerterunt hic Magd. aut fortasse dissi-  
 565. mulārūt, quod Faustinus legatus Zosimi Pontificis in eodem conc. 6. Car-

thag. c. 2. dixerat, priusquam ex commonitorio recitaretur decretum Sar-  
 dicense, ex ipsis actis Synodi Nicenæ sumptum. Sic enim ait: In iuncta nobis  
 sunt à sede Apostolica aliqua per scripturam, aliqua etiam in mandatis: hoc  
 est, de Nicenis Canonibus, vt conseruentur & constituta eorū, & consuero-  
 do. Deinde subiungit, interpretans, quod dixerat, quia aliqua ordine & ca-  
 nonē tenentur, aliqua cōsuetudine firmata sunt. Hæc legatus Zosimi. Quis  
 hīc dubitet, hoc, quod legatus Faustinus dixit, in iunctum fibi à sede Apo-  
 stolica, in qua Zosimus tunc p̄fidebat, vt de canonibus Nicenis non solū  
 ea, quæ canone constituta, sed quæ consuetudine firmata essent, seruarētur,  
 quin ppter canonem Sextum dixerit, ad eumq; retulerit? siquidē in eo san-  
 citum est, vt prisca consuetudines de potestate Primātū Alexandrini &  
 Antiocheni, in episcopos suarum, p̄uinciarum vigeant: quia hæc, inquit, est  
 episcopi Romani consuetudo, in quo canone, quia nihil noui tunc consti-  
 tutum est de potestate Primātū, aut Metropolitanorum in episcopos su-  
 arum diceceſon, neq; de potestate episcopi Romani in oēs episcopos, id-  
 circō non dixit Synodus, Statuimus, aut Visum est: sed, Vigeant prisca  
 consuetudines, & que sequuntur, quia hæc est consuetudo episcopi Romani.  
 Sic enim B. Athanasius in epistola de Synodis Arimini & Seleucis probat,  
 nihil nouū in symbolo patres illos Synodi Nic. statuisse, sed quod à sanctis  
 Apostolis traditū erat: nō enim dixisse, Visum est: sed, Sic credit Ecclesia: In  
 decreto autem de Pascha addidisse, Visum est: quia scilicet statuerūt, vt qui  
 erant in Oriente, sive in posterum Pascha celebrarent, vt Romani & Alexan-  
 drini, & ceteri omnes cuncti orbis semper anteā celebrauerant. Pertinere  
 autem hanc priscam consuetudinē episcopi Romani, quā hic canon sextus  
 dicit, ad summā potestatē episcopi Romani in omnes Primate & Metro-  
 politanos, ac reliquos episcopos, ex qua forma à Dño instituta, & à S. Apo-  
 stolis tradita, factum sit, vt alij Primate & Metropolitanī potestatem in  
 episcopos sibi subiectos habeant, proximo capite copiose, & vt spero, ex-  
 acte docebo. Zosimus ergo per legatum suum consuetudinē, non dico, tre-  
 centorum annorum, quos vos Magdeburgenses, paulò antē desiderabatis,

Quod Zosim⁹ sed quadringentorum, & amplius, & in ea cōsuetudine simul etiam ius di-  
 ius diuinū, & unum, & scripturam, & ordinationem Christi citauit, quæ vos à Zosimo  
 cōsuetudinem requirebatis, neq; consuetudini isti, quam in Nicenis canonibus Faustinus

lega-

legatus, nomine Zosimi Pontificis Romani, seruandam esse pposuit, patres <sup>c</sup> scripturā illius Synodi Carth. opposuerūt quicquā, prorsū satis silentio suo, quod <sup>sicut Magde.</sup> ppositum erat, comprobātes. Deinde, ad rationes, quas Africani patres in <sup>desiderabant,</sup> epist. ad Cælestinum adferebant, cur ipsis videretur, nō esse in concilio Ni- <sup>citauerit.</sup> ceno sanctus canon de appellationibus ad Sedem Romanam: immō potiū apertè commissi essent Episcopi suis Metropolitanis, vos de vestra offici- na, p defensione patrum Africanorum illud insupēr addidistis. Videbatur etiam eis absurdissimum, ynum homuncionem omnibus Christi ecclesijs per orbem terrarum sparsis, imperare, easq; regere velle: cùm ea res, pluri- morum Episcoporum vires & curam propemodū exuperaret. ]

Hæc vos. Si hoc absurdissimum videbatur, quomodò ad Bonifacium scri- bunt his verbis, quæ vos callidè dissimulāstis. Vt Romam liceat Episcopis <sup>Quid de suo addiderint</sup> puocare, & clericorum causæ, apud suarū prouinciarum episcopos finian- tur, iam priore anno etiam literis nostris ad eūdem <sup>Magdeb. c</sup> venerabilis memorizæ <sup>quid dissimmo larint.</sup> Zosimum datis, insinuari curauimus, vt ea seruare sine vlla iniuria finere- mus, vsq; ad inquisitionē statutorū concilij Niceni? Deinde subiungūt: Et nunc à tua poscimus sanctitate, vt quēadmodū apud Niceam à patribus acta vel instituta sunt, sic ea à nobis facias custodiri, & ibi apud vos ista, q; in commonitorio attulerunt, facias exerceri. deinde recitant, quæ erant in commonitorio, id est, Si episcopus accusatus fuerit, & iudicauerint cōgre- gati episcopi regionis ipsius, & de gradu suo deiecerint eum, & appellāsse videatur, & cōfugere ad beatiss. ecclesiaz Romanaz Episcopum, & voluerit audiri, & iustum putauerit, vt renouetur examē, scribere ijs Episcopis di- gnetur, qui in finitima & p̄pinqua prouincia sunt, vt ipsi diligenter omnia requirant, & iuxta fidem veritatis definiant. Quōd si is, qui rogat causam suā iterū audiri, deprecatione sua mouerit episcopum Romanū, vt è la- tere suo presbyterum mittat, erit in potestate episcopi, quid velit, & quid estimet: & si decreuerit mittendos esse, qui presentes cum episcopis iudi- cent, habentes autoritatem eius, à quo destinati sunt, erit in arbitrio eius: Si verò crediderit, sufficere episcopos, vt nego cito terminū imponant, erit in suo arbitrio. Dubitabant patres Africani, an esset in concilio Niceno ca- non in cōmonitorio recitatus: quōd si esset, petebant à Pontifice, faceret eū custodiri, vt in Africa, sic etiam Romæ: id est, vt si is, qui Romam appellā- set, moueret Pontificē, vt iterū audiretur, mitteret Pont. à latere presby- terum in Africā, qui causam ibi cognosceret, & reliqua, quæ in canone cō- monitorij continebantur, nē aliquandò eueniret, vt flagitosus aliquis in Africa dānatus, posteā per fraudē & surreptionē Romæ absoluueretur, vt in Apertè agno- Apiario illo euenisse querebantur, qui dissensioni illi occasionē præbuerat. scibant, & cō An igitur qui hoc petebant, non satis apertè agnoscebant, & confitebantur fitibātur pri- primatum Pōtificis: ad quem enim pertinet facere, vt custodiatur lex, nisi matum patres adeum, qui legi præest? an non clarè iudicabant, non esse absurdū, quod in Africani. prouincijs suis, & Romæ custodiri possebāt: immō hoc ipsum rurstis in ea-

Mm 2 dem

dem epistola clariū adhuc confitentur, cùm sic aiunt: Hæc utique, vñp ad aduentū verissimorum exemplariū Nicenæ Synodi inserta gestis sunt: deinde subiungunt, Quæ si ibi, quēadmodū in ipso, qd apud nos fratres ex Apostolica sede directi, commonitorio allegauerunt, continerentur, eoq; ordine vel apud vos custodirētur, nullo modo nos talia vel tolerare cogemur, vel intolerabilia pateremur. Iam h̄c non solū nō esse absurdum, sed commodissimum confitentur, quod in cōmonitorio recitatum est, si tamen Romæ etiam seruaretur. hoc enim erat, quod (vt dixi) querebātur. Quod verò interpretamini, Vñsum esse absurdum, vnum homuncionem omnes ecclesiās per orbem terrarum sparsas regere velle, cùm ea res plurimorum episcoporum vires & curas propemodū superaret: ita loquimi, quaf omnes mundi ecclesiās p se Pontifex regeret, quod esset quidē absurdum & incommodū, inimicū quod fieri nō posset, ac non potius per episcopos, Metropolitanos, siue Archiepiscopos, & Patriarchas: vt per omnes tandem ad vnum cura omniū mirabili subordinatione confluat: quo nihil potuit esse neq; magis decorum, nec ad concordiam aptius. Quod autē homuncionē vocatis Pontificem, sancè sic contumeliose in eum loqui non dicistis ex illis Africanis patribus, etiam illa sua tunc cōtentione acerba armatis, sed à magistro vestro. Homuncio erat Petrus: sed qui illi homuncioni oues suas ad regendum cōmisit, ita vt quæ ad eius regimen nō pertinenter, nō essent oues Christi: qui, inquam, oues suas Petro cōmisit, idem cōmisit Pontifici Romano successori Petri, oues suas: qui non tam dolet, q; à vobis homuncio appelletur propter eum, qui pp̄ter nos vocatus est vermis & nō homo, opprobrium hominum & abiectio plebis, q; vos noluitis in ouili eius permanere: nec aliud magis desiderat, q; vt ad gregē Christi redeatis, nē sitis in p̄dam & deuorationem lupis infernalibus. Iam de Africanis patribus, quoniā similes videri vultis, dū eos nobis obijcitis cōtra canonem de appellatiōibus Nicenum, quem negatis, siue vt iudices, siue vt testes, vel potius tanq; iudices & testes vestro more, videamus paulisper, quātum inter vos & illos differt. Scriperant episcopi Africani in concilio Mauritanie, cui Stephanus Archiepiscopus praeerat, congregati, ad Damasum Pontificē de quibusdam vicinis episcopis, qui non consulto episcopo Romano, quosdam ex fratribus damnauerant. Petebant igitur episcopi Synodi illius à Damaso Pontifice, vt eos defendeter: sibi enim videri non licere facere, quod illi episcopi vicini fecissent. Respondet Damasus, laudans eorum curam ac solicitudinē de fratribus, ac multa describens, q; ad iudicia causarum ecclesiasticarū pertinebant, tametsi illi, quibus respondet, non ignorare viderentur. Sic enim ait Damasus: Ideo omnia, quę innotuistis, non licere mandarem: nisi vos tam pleniter instructos esse scirem, q; cuncta, super quibus consuluitis, illicita esse non dubitetis. Discutere nanc̄ episcopos, & summas ecclesiasticorum negotiorū causas Metropolitanā vñā cum suis comprouncialibus, ita vt nemo ex eis desit, & oēs in singulo-

Psal. 21.

*Quid Africā  
m de primatu  
senserint, &  
quid ex cōci-  
lio Mauritanie  
ad Damas  
sum scrip-  
serint.*

gulorum concordent negotijs, licet: sed definire eorum, atque ecclesiastico-  
rum summas querelas causarum, vel damnare episcopos, absque huius  
sancte Sedis authoritate minimè licet. deinde subiungit: Quam omnes ap-  
pellare, si necesse fuerit, & eius fulciri auxilio oportet. Vt nō sit, Synodus  
fine eius authoritate fieri, non est catholicum, & quæ sequuntur in prolixa  
epistola & eruditissima. Deinde post multa, vt intelligamus, de qua re illi  
episcopi Africani in Synodo congregati, scripserint, monentes quoquè  
(inquit) instruere debetis memoratos vicinos vestros, vt à talibus se sub-  
trahant, & quæ illicitè contra fratres suos egerunt, citò corrigant: & quos,  
nobis inconsultis, læserunt: nobis inconsultis, plena satisfactione sanent,  
& citò eos sibi reconcilient, si noluerint Apostolicæ Sedis suscipere censu-  
ram. Nam si quid fortè in eis, aut contra eos emerserat, nostrum fuerat  
expectandum examen, vt nostra aut condemnarentur authoritate, aut ful-  
cirentur auxilio, vt semper fuit huic Sedi concessum priuilegium. Omitto  
reliqua. Siue igitur hi ipsi tunc episcopi, siue (vt est vita hominum breuis)  
eorum successores in concilio Carthaginensi III. post 20. propè annos, ca-  
nones multos condiderunt, ex quibus decimus est eiusdem sententia cum  
capitulo 22. in rescripto Iulij ad Orientales: Hoc etiam placuit, vt à quibus-  
cunque iudicibus ecclesiasticis ad alios iudices ecclesiasticos, vbi est ma-  
ior authoritas, fuerit prouocatum, non eis obstat, quorum fuerit soluta sen-  
tentia, si conuinici non potuerint, vel inimico animo iudicasse, vel cupidite  
& gratia deprauati. Cùm dicunt, à quibuscunque iudicibus ecclesiasticis,  
profectò neque primates Africæ, id est, primarum sedium episcopos  
excepérunt, nec Archiepiscopum Carthaginem maximum totius Afri-  
cæ Metropolitanum, nec eorum concilia, quin ab omnibus prouocari pos-  
set ad alios ecclesiasticos iudices, vbi maior authoritas esset, vt ad Róma-  
nos Pontifices: an si id prohibere voluissent, non id apertè dixissent, nè quis  
in posterum, aut ignorare vnquam, aut cauillari posset? Sed recitemus ca-  
nonem Synodi Africanæ 92. quèm hostes episcopi Romani obijcere so-  
lent, & quem canon ille ex concilio Carth. 3. coarguit: Itē placuit, vt Presby-  
teri, Diaconi, vel cæteri inferiores clerici, in caufis, quas habuerint, si de iu-  
dicis episcoporum suorum questi fuerint, vicini episcopi eos audiant: &  
inter eos quicquid est, faciant adhibiti ab eis ex consensu suorum episco-  
porum. Quid si & ab eis prouocandum putauerint, non prouocent, nisi ad  
Africana concilia, vel ad primates prouinciarum suarum: ad transmarina  
qui putauerit appellandum, à nullo intrà Africam in communionem reci-  
piatur. Quid simile in tertio illo concilio Carthaginensi sanctum est? aut  
quid obstabat, quo minus ita sanctirent, si ita visum fuisset? nè vlla nō obe-  
diendi per obscuritatem canonis occasio in Africanis ecclesijs præberetur.  
Tametsi illud hīc obseruandum est, nullo canone patres illos Africanos  
episcopis appellationes interdixisse, vt presbyteris, diaconis, & minoribus di-  
clericis interdixerunt: quod episcoporum causæ, vt sunt maiores, ita ma-

Decretum de  
appel. ad l' on.  
Roman. in cō-  
cil. Carth.  
3. receptum,  
& approba-

Cauta obser-  
vatio in cano-  
ne 92. & ca-  
none 63. syno-

M m 3 gis ad

gis ad Pontificem Romanum pertinebant: illud enim, quod in extrema parte canonis proximè recitati græcè est, ὡς πιστὸν τῷ επίσκοπῳ πατέλλάκις ἀπίστω, id est, sicut de episcopis sæpè decretum est, non potest vlla ratione sic intelligi, nè quis erret, quasi hoc dicat canon, decretum esse sæpè, vt episcopinon appellant transmarinos iudices, sed primates: vt de presbyteris & diaconis decretum est: siquidem primates non sunt iudices appellationis episcoporum, sed primi iudices, vt constat ex concilio Carthagin. 3. cap. 7. Quisquis episcoporum accusatur, ad primates prouinciarum causam deferat accusator. Hoc ergo significat, sicut de episcopis sæpè decretum est, scilicet, vt si de eorum iudicijs questi fuerint clerici, fiat, quod statutum est canone illo 92. Ac rursus canone 63. appellationes non à quibuscumque sed ab arbitris interdixerunt, legem, seculi à ratione naturali dictatam secuti: arbitri enim sententia (inquit Vlpianus) sine æqua, sine iniuria, stare oportet, sibi quisque imputare, quod eum elegerit. Vnde doctisimus Plato in 6. libro de legibus, hoc iudicium κριτήτας δικαστής appellavit, quod nos interpretari possumus, iudicium potissimum. Redeo ad 3. Concilium Carthaginense. An non satis conuenit, quod hoc canone patres Africani illius 3. Concilij de appellationibus sanxerunt, cum eo, quod Damasus Pontifex ad Synodum in Mauritania congregatam, scripsit, cum ait: Quam omnes (Sedem Apostolicam dicit) appellare, si necesse fuerit, & eius fulciri auxilio oportet. Sicut ergo, cum dixit Damasus, omnes, neminem exceptit, quin prouocare posset, si necesse esset: sic tertia illa Synodus, cum dixit, à quibuscumque iudicibus ecclesiasticis prouocatum fuerit, neminem exceptit, à quo non prouocari posset. Africani igitur patres in illa quidem Synodo 3. canonem de appellationibus tenuerunt, & confirmarunt: at vos Luterani, ex quo esse cœpistis, de ortu loquor vestre hæresis, nunquam tenuitis. In sexta vero Carthaginensi eti non receperunt, donec eis in concilio Niceno ostenderetur, nunquam tamen primatum Pontificis negauerunt. Ut vel ex uno Augustino episcopo Hippone, qui interfuit, & legitus Numidia fuit, intelligi potest, vt suprà docuimus, nec à fide Romanæ ecclesie vñquam illi recesserunt: immò quoescunque de hæresi ecclesia Romanæ damnauit, & ipsi damnauerunt: at vos statim à principio obedientiam Pontificis Romani abiecistis: primatum eius negastis, & fidem ecclesie catholicæ reliquistis. Illi Nicenum canonem de appellationibus ostendit sibi postulabant, parati recipere, si ostenderetur, promittentes interim seruatuos se omnia sine iniuria Pontificis: immò in extrema parte epistole ad Cœlestinum Pont. damnationem Apriarij, vnde illa procella orta est, factam esse confitentur, salua episcopi Romani moderatione, an non est hoc confiteri ius & autoritatem Pontificem appellandi? Canones vero ex Sardicensi Concilio in commonitorio recitatos, qui erant alioquin ex censos ex Sacro Actis Synodi Nicenæ sumpti, non solum nec absurdos, neque falsos esse dicēs Synodo vñquam dixerunt, vt vos finxitis: sed potius, vt paulò ante ex ipsa corum epistola